99 „Nam si denominatio sumitur a forma reali, hoc ipso in rebus existit, et consequenter non pertinet ad entia rationis“, *DM* 54.2.10: 26, 1020.

100 „... quae possibilias ex parte illius solum dicit non repugnantiam, ut fiat, ex parte vero extrinsecas ca-usae dicit virtutem ad illa efficiendam“, *DM* 31.2.2: 26, 230.

101 „... esse potentiale objectivum, seu per denominationem extrinsecam a potentia Dei, et non repugnan-tiam ex parte essentiae creabilis“, *DM* 31.2.2: 26, 230.

102 „... de entitate in potentia, quae revera non est entitas, sed nihil, et ex parte rei creabilis solum dicit non repugnantiam, vel potentiam logicam“, *DM* 31.6.13: 26, 246.

103 „...essentiam in potentia nihil habere entitatis“, *DM* 31.3.5: 26, 234.

104 „Unde recte Cajetanus, de Ente et essentia, cap.4, quaest. 5, ait, ens reale dupliciter accipi: uno modo, ut distinguitur contra ens fabricatum ab intellectu (quod proprie est ens rationis); alio modo, ut distunguitur contra non existens actu. Essentia ergo creaturae secundum se est ens reale primo modo, scilicet, in potentia, non vero posteriori modo, et in actu, quod est proprie ens reale, ut ibidem Cajetanus notavit“, *DM* 31.2.10: 26, 232.

105 „In hoc enim distinguuntur essentiae creaturarum a rebus fictitiis et impossibilibus ut chymera, et hos sensu dicuntur creaturae habere reales essentias, etiam non existant; dicuntur autem habere, non actu, set po-testate, non per potentiam intrinsecam, sed extrinsecam creatoris, atque ita dicuntur habere non in se, sed in ca-usa sua“, *DM* 31.2.2:26, 229.

ni, jer bivstvovanje u aktu njemu pripada nužno, kako u samoj stvari, tako i u svakom istinskom objektivnom konceptu božanskog.<sup>106</sup>

[Razumska kompozicija bivstvovanja i esencije] uključuje nesavršenstvo, protivnog Bogu koji je biće u aktu po esenciji i on nije, niti može biti, pojmljen kao potencijalno biće, zato što sama potencijalnost esencije jeste protivna Bogu, kao onom koji jeste Bog.<sup>107</sup>

- (16) Jer nema entiteta van Boga, osim pomoću njegove delotvorne uzročnosti.<sup>108</sup>  
Ali, stvorevina pomoću sopstvene prirode nema egzistenciju u aktu, [tj.] bez delotvornog uzrokovana nečega drugog.<sup>109</sup>
- (17) Dakle, po nužnosti se mora priznati da kada se ukloni egzistencijalni entitet [entitet u egzistenciji], koji je pridat stvorevini nekim delovanjem, da je esencijalni entitet [entitet esencije], potpuno ništa.<sup>110</sup>
- (18) On ... najsavršenije zna ova bića razuma i, sa ovog razloga, za bića ove vrste moguće je reći da poseduju neko bivstvovanje pomoću Božjeg saznanja. Jer, njihovo je bivstvovanje da budu objekti u razumu; ako su, međutim, znana od Boga, ona su objekti u božanskom razumu.<sup>111</sup>
- (19) Naš razum, koji može odvajati ono što u stvari nije odvojeno, može isto tako pomati stvorevine apstrahujući ih od aktualne egzistencije, jer, pošto one ne egzistiraju nužno, nije protivrečno da se njihove prirode pojme odvajanjem od delotvornog uzrokovana i, sledstveno, od aktualne egzistencije.<sup>112</sup>

Na osnovu same činjenice da je stvar apstrahovana od egzistiranja u izvršenom akantu [od aktualnog egzistiranja], egzistencija [stvari] više nije pojmljena kao označena ovom rečju [egzistencija]. I, zato što ovo stanje ili izvršenje egzistiranja nije o konceptu suštine stvorevine ... ispravno je reći da egzistencija dodaje esenciji akt bivstvovanja van njenih uzroka. Ali, ovo stanje se ne razlikuje realno od samog aktualnog esencijalnog entiteta [aktualnog entiteta esencije].<sup>113</sup>

106 „...ens ex se necessarium, concipi non potest per modum entis potentialis, sed actualis tantum, et ideo actu esse, vere dicitur de essentia ejus, quia actu esse illi necessario convenit, et in re ipsa, et in omni vero conceptu objectivo divinitatis“, *DM* 31.6.15: 26, 247.

107 „...includit imperfectionem repugnantem Deo, qui est ens actu per essentiam, et neque est, neque concipi potest ut ens potentialis, quia ipsa potentialitas essentiae, Deo, ut Deus est, repugnat“, *DM* 31.13.10: 26, 301.

108 „...nulla enim entitas extra Deum est nisi per efficientiam Dei“, *DM* 31.6.13: 26, 246.

109 „Creatura vero ex vi suae naturae non habet actu existere absque efficientia alterius“, *DM* 31.6.14: 26, 246.

110 „Fatendum ergo necessario est seclusa entitate existentiae, quae per effectiōnem aliquam communica tur creaturae, ipsam entitatem essentiae omnino nihil esse“, *DM* 31.2.5:26, 230.

111 „Deus ... perfectissime cognoscere ipsa entia reactionis, et ea ratione dici posse hujusmodi entia habere aliquod esse ex vi divinae cognitionis. Quia esse eorum est esse objective in intellectu; si autem a Deo cognoscuntur, sunt objective in intellectu divino“, *DM* 54.2.23: 26, 1025.

112 „Intellectus noster, qui potest praescindere ea quae in re non sunt separata, possit etiam creaturas concipere abstrahendo illas ab actuali existentia, quia, cum non necessario existant, non repugnat conciprere eorum naturas praescindendo ab efficientia, et consequenter ab actuali existentia“, *DM* 31.6.15: 26, 246.

113 „Unde hoc ipso quod res abstrahatur ab existendo in actu exercito, jam non concipitur existentia prout hac voce significatur. Et quia hic status, seu hoc exercitium existendi, non est de conceptu essentiae creaturae

- (20) Bivstvovanje u objektivnoj potenciji ne izražava nekakvu stvarnu i pozitivnu potenciju, koja bi bila u aktu.<sup>114</sup>

[Suština stvorevine] nije u sebi, već je objektivno u razumu. Ipak, ta se priroda zove stvorivom ili mogućom, utoliko što u sebi samoj jeste stvarna i sposobna za egzistiranje. Na isti način, ona može imati stvarni egzemplar u Bogu.<sup>115</sup>